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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

А – ассимиляция углекислого газа;

АБК – абсцизовая кислота;

АВП – амплитуда вариабельного потенциала;

АNPQ – амплитуда изменения нефотохимического тушения флуоресценции

хлорофилла;

АрН – амплитуда изменения рН;

АФPSII – амплитуда изменения квантового выхода фотохимических реакций

фотосистемы II;

АДФ – аденозиндифосфат;

АТФ – аденозинтрифосфат;

АФК – активные формы кислорода;

ВП – вариабельный потенциал;

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота;

Е – транспирация;

ЖК – жасмоновая кислота;

ИИ – ионизирующее излучение;

МАРK – митоген-активируемые протеинкиназы;

ПД – потенциал действия;

РНК – рибонуклеиновая кислота;

РП – раневый потенциал;

СК – салициловая кислота;

СП – системный потенциал;

ТС – тепловой стресс;

Э – электрод;

ЭТЦ – электрон-транспортная цепь;

Еm – внутриклеточно регистрируемый мембранный потенциал;

ETR – скорость переноса электронов по электрон-транспортной цепи;

5

F – текущий уровень флуоресценции хлорофилла;

F′m – максимальный выход флуоресценции хлорофилла на свету;

Fm – максимальный выход флуоресценции хлорофилла;

Fv/Fm – потенциальный квантовый выход фотосистемы II;

GFP – зелёный флуоресцентный белок;

NPQ – нефотохимическое тушение флуоресценции хлорофилла;

P – текущий уровень сигнала Р700;

P′m – максимальное изменение сигнала Р700 на свету;

Pm – максимальное изменение сигнала Р700 фотосистемы I;

ROI – область интереса;

Vдеп. – скорость деполяризации вариабельного потенциала;

Vраспр. – скорость распространения вариабельного потенциала;

ΔU – внеклеточно регистрируемая разность потенциалов;

ФPSI – квантовый выход фотохимических реакций фотосистемы I;

ФPSII – квантовый выход фотохимических реакций фотосистемы II.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Ионизирующее излучение (ИИ) является постоянно действующим фактором,

который непрерывно оказывает влияние на биоту. В ряде условий живые организмы

могут подвергаться влиянию повышенного уровня облучения: от загрязнённых

радионуклидами территорий до перспективных космических систем

жизнеобеспечения (Geras'kin, 2016; Baranova et al., 2019; Ludovici et al., 2020; Duarte et

al., 2023; Pozolotina et al., 2023). Механизмы влияния ИИ на живые организмы, в том

числе растения, является предметом интенсивных исследований. Влияние ИИ на

растения характеризуется сложной дозово-временной зависимостью. Общепринято,

что высокие дозы ИИ подавляют рост и развитие растений, а низкие, напротив,

обладают стимулирующим действием. Установлено, что угнетение роста и развития

растений высокими дозами ИИ связано с подавлением активности фотосинтеза,

транспорта ассимилятов, снижением содержания пигментов, угнетением биосинтеза

ключевых метаболитов, торможением клеточного цикла и с другими нарушениями.

Подавление физиологических процессов вызвано, главным образом, окислительным

стрессом и многочисленными генетическими повреждениями (De Micco et al., 2011;

Gudkov et al., 2019). Стимулирующий эффект малых доз ИИ проявляется в увеличении

морфометрических параметров и активации ряда физиологических процессов, в

первую очередь, фотосинтеза (Caplin, Willey, 2018; Volkova et al., 2022). Механизмы

такого влияния на сегодняшний остаются малоизученными. Наибольший пробел

имеет место в области понимания того, как изменяются адаптивные реакции растений

к неблагоприятным факторам окружающей среды (таким как гипо- и гипертермия,

недостаточная влажность и др.) в условиях хронического облучения, и каковы

механизмы, лежащие в основе таких изменений (Geras'kin et al., 2017; Pozolotina,

Antonova, 2017; Wang et al., 2018).

Известно, что в адаптации растений к стрессорам важную роль играют

дистанционные сигналы, обеспечивающие скоординированное изменение активности
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различных физиологических процессов, направленное на повышение устойчивости

(Zandalinas et al., 2018; Sukhov et al., 2019 Szechynska-Hebda et al., 2022). Одним из

типов значимых сигналов, возникающих в ответ на быстронарастающие стрессоры,

являются электрические сигналы. Сопровождающие их сдвиги концентраций ионов и

величины рН являются важнейшим этапом активации соответствующих

внутриклеточных сигнальных систем, которые участвуют в запуске системного

ответа растения, вызванного дистанционным сигналом (Baluška, 2013; Vodeneev et al.,

2017; Chatterjee et al., 2018; Demidchik et al., 2018). На сегодняшний день сведения о

влиянии хронического ИИ на адаптацию растений к другим стрессовым факторам

являются фрагментарными, а исследования роли дистанционных стрессовых сигналов

в развитии адаптации в условиях повышенного радиационного фона практически

отсутствуют. В мировой литературе имеются только отдельные сведения о влиянии

ИИ на некоторые компоненты внутриклеточных сигнальных систем растений: АФК,

кальциевой, гормональной (Latif et al., 2011; Kim et al., 2012; Goh et al., 2014;

Sevriukova et al., 2014; Qi et al., 2015; Bitarishvili et al., 2018; Xie et al., 2019; Babina et

al., 2020; Huang et al., 2022; Tan et al., 2023). Между тем, имеются основания полагать,

что сигнальные системы растений, включая дистанционные стрессовые сигналы,

обладают большей радиочувствительностью в сравнении с базовыми

физиологическими процессами, и уже в диапазоне малых доз ИИ может иметь место

модификация их параметров. Это может повлечь нарушение адаптации растений к

изменяющимся условиям среды, развитие которой требует слаженной работы

внутриклеточных и межклеточных сигнальных систем.

Цель и задачи исследования

Целью работы является изучение влияния хронического облучения в малых

дозах на электрические сигналы и их роли в формировании устойчивости к стресс-

факторам у растений.

В соответствии с целью были поставлены следующие задачи.

8

1. Изучение влияния ИИ на морфофункциональное состояние растений в покое.

2. Анализ влияния ИИ на параметры вызванных дополнительным стрессовым

фактором электрических сигналов и сопровождающих их функциональных ответов.

3. Анализ механизмов влияния ИИ на электрические сигналы и вызываемые ими

функциональные ответы.

4. Изучение эффекта, оказываемого ИИ на формирование вызываемой

электрическими сигналами устойчивости к тепловому стрессу.

Научная новизна

Обнаружено, что ИИ с низкой мощностью дозы может влиять на параметры

дистанционных электрических сигналов растений и вызываемых ими

функциональных ответов. Впервые показано, что эффекты, оказываемые ИИ на

сигналы и вызванные ими ответы, обуславливают изменение устойчивости к

стрессорам. Обнаружено, что в основе эффектов ИИ может лежать изменение

активности внутриклеточных ионтранспортирующих и сигнально-регуляторных

систем, включая систему поддержания рН.

Научно-практическая значимость

Результаты диссертационного исследования вносят значительный вклад в

построение целостной картины влияния хронического ИИ на адаптацию растений к

действию неблагоприятных абиотических факторов среды. Полученные результаты

могут быть использованы для прикладных разработок по организации работ на

территориях с повышенным радиационным фоном, а также для планирования работ в

рамках создания искусственных экосистем для космических миссий. Результаты и

выводы диссертационного исследования будут использованы в учебном процессе при

разработке спецкурсов для студентов и аспирантов биологического профиля.

Основные положения, выносимые на защиту

ИИ с низкой мощностью дозы усиливают дистанционные стрессовые

электрические сигналы и вызываемые ими функциональные ответы у растений. Такие

изменения параметров нарушают формирование устойчивости к абиотическим
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факторам среды (к тепловому стрессу). Определяющий вклад в эффектах,

оказываемых ИИ на формирование индуцированной сигналами устойчивости, имеет

стадия преобразования сигнала в ответ.

Личный вклад автора

Автор лично участвовал в проведении экспериментальных исследований,

обработке полученных результатов, анализе и обсуждении результатов, а также

принимал участие в написании научных статей совместно с соавторами и апробации

результатов исследований на научных конференциях.

Достоверность научных результатов

Достоверность научных результатов подтверждается воспроизводимостью

экспериментальных данных и обусловлена широкой апробацией и надёжностью

использованных экспериментальных методов исследования, а также качественной и

количественной согласованностью полученных данных с результатами независимых

исследований других авторов.

Апробация работы

Основные результаты работы представлялись на международных и

всероссийских мероприятиях: Всероссийская с международным участием школа-

конференция молодых учёных «Биосистемы: организация, поведение, управление»

(Нижний Новгород, 2017), Международная научная конференция «Актуальные

вопросы биологической физики и химии» (Севастополь, 2018), Международная

Пущинская школа-конференция молодых учёных «Биология – наука XXI века»

(Пущино, 2018), Съезд биофизиков России (Сочи, 2019; Краснодар, 2023),

Международная научно-практическая конференция «Ядерно-физические

исследования и технологии в сельском хозяйстве» (Обнинск, 2020), Съезд по

радиационным исследованиям (Москва, 2021), Международная молодежная

конференция «Современные проблемы радиобиологии, радиоэкологии и

агроэкологии» (Обнинск, 2021), Годичное собрание Общества физиологов растений

России (Нижний Новгород, 2022).
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Влияние ИИ на растения

1.1.1. Основные закономерности влияния ИИ на живые организмы

Ионизирующее излучение представляет собой потоки фотонов, элементарных

частиц или осколков деления атомов, способных ионизировать вещество.

Минимальную энергию, необходимую для отрыва электрона от свободного атома в

его низшем энергетическом состоянии, называют энергией ионизации. Для

нейтральных атомов энергия ионизации изменяется от 3,9 эВ (Cs) до 24,6 эВ (Не). Для

живых систем особое значение имеет энергия ионизации их основного компонента –

воды. Эта величина, равная 12,6 эВ (Ward, 1988), служит для разделения

ионизирующих и неиоинзирующих излучений.

Расчёты и эксперименты показывают, что в живых организмах порядка 70-80%

процентов повреждений, вызванных ИИ, связаны не с прямым действием облучения

на органические молекулы, а с продуктами радиолиза воды – активными формами

кислорода (АФК) (Esnault et al., 2010). АФК обычно являются сильными

окислителями и крайне реакционноспособными соединениями. К основным типам

АФК относятся супероксиданион-радикал (О2
-•), гидроксильный радикал (ОН•),

гидроперекисный радикал (НО2
•), перекись водорода (Н2О2), синглетный кислород

(1О2) и т.д. (Tan et al., 2023). Увеличение внутриклеточной концентрации АФК свыше

уровня антиоксидантной защиты вызывает «окислительный стресс» (Kreslavskii et al.,

2012; Waszczak et al., 2018; Mittler et al., 2022), который сопровождается окислением

различных классов органических молекул, включая липиды, белки и ДНК ( Davies,

2005; Bruskov et al., 2012; Miret, Munne-Bosch, 2015; Chernikov et al., 2017; Kim et al.,

2019). Повреждения молекул ДНК зачастую являются одной из основных причин

пострадиационной клеточной гибели. В результате действия ИИ в молекулах ДНК

образуются одно- и двунитевые разрывы. Большая часть таких повреждений

репарируема, однако ошибки при репарации могут приводить к хромосомным

аберрациям, возникновению и закреплению в популяции различных мутаций. Кроме
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того, двунитевые разрывы ДНК посредством ATM-киназы активируют сигнальные

каскады, запускающие физиологические стрессовые ответы клетки, включая системы

репарации, контроля клеточного цикла, синтеза белков и др. (Culligan et al., 2006;

Esnault et al., 2010; Kim et al., 2019; Manian et al., 2021).

Для противодействия развитию окислительного стресса в живых системах

присутствует большое количество различных антиоксидантов (Blokhina et al., 2003;

Sharapov et al., 2017; Noctor et al., 2018; Tan et al., 2023). Благодаря им живые системы

способны поддерживать стационарный физиологический уровень АФК и, как

следствие, свой окислительно-восстановительный гомеостаз.

Необходимо отметить, что изменение концентрации АФК относительно

стационарного уровня может не только повреждать молекулы клеток, но и выполнять

в живых системах сигнально-регуляторную роль (Shabala et al., 2015; Jalmi et al., 2018;

Mittler et al., 2022). Современная концепция рассматривает три основных механизма

запуска АФК сигналов: 1) АФК сенсоры 2) изменение внутриклеточного

окислительно-восстановительного потенциала и 3) образование окислительных

модификаций белков (Kreslavskii et al., 2012; Czarnocka, Karpinski, 2018). Основными

мишенями АФК являются такие белки, как тирозиновые протеинкиназы, тирозиновые

протеинфосфотазы, серин/треонин киназы, металопротеиназы, АФК-чувствительные

ионные каналы и другие белки-компоненты сигнальных каскадов. Другой заметной

мишенью являются пептидные факторы роста. Считается, что для данных соединений

основным механизмом активации с помощью АФК, является окисление и

восстановление цистеиновых аминокислотных остатков (Waszczak et al., 2018).

Окислительно-восстановительная регуляция у растений также активно происходит на

уровне транскриптома, за счёт изменения окислительного статуса транскрипционных

и ядерных факторов, что в существенной степени влияет на уровни экспрессии генов

(Dietz, 2014; Smirnoff, Arnaud, 2019). Как структурные повреждения и модификации,

так и активация сигнальных путей приводит к изменению роста и развития живых

организмов.
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1.1.2. Влияние ИИ на рост и развитие растений

В соответствии с физическими представлениями, механизмы взаимодействия

излучения с веществом остаются неизменными во всём диапазоне доз (Зайнуллин,

Евсеева, 2011; Marcu et al., 2013). При этом биологические эффекты в зависимости от

величины приложенной дозы существенно различаются как количественно, так и

качественно. В целом, малые дозы ИИ стимулируют, а высокие – ингибируют рост и

развитие растений (Timofeev-Resovsky, Poryadkova, 1956; De Micco et al., 2011;

Volkova et al., 2022). Систематическое изучение действия ИИ на основные

морфометрические параметры разных видов растений позволило определить

ориентировочные границы доз, оказывающих разнонаправленные (стимулирующие

или ингибирующие) эффекты (Gudkov et al., 2019). Показано, что ускорение темпов

роста и развития растений наблюдается при действии излучений на семена в дозах 5-

20 Гр и вегетирующие растения в дозах 1-5 Гр. Этот диапазон для растений можно

определить как область малых доз. При увеличении поглощённой дозы свыше

обозначенных пределов имеет место торможение роста и развития). Если до

наступления угнетения каких-либо процессов имеется краткосрочный период

активации, можно говорить о средних дозах. Им соответствуют диапазоны от 20 до

100 Гр при действии ИИ на семена и от 5 до 50-70 Гр при облучении вегетирующих

форм. Дозы превышающие указанные пределы относят к большим (рис. 1).

Радиочувствительность может быть существенно скорректирована в зависимости от

вида и сорта растения, стадии его развития и физиологического статуса (Kuzin et al.,

1976; Kim et al., 2011b; Sidler et al., 2015; Vitale et al., 2022).
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Рисунок 1. Схематическое представление изменений интенсивности физиологических процессов

растений после воздействия ИИ в различных дозах. 1 – длительная радиостимуляция; 2 –

кратковременная радиостимуляция; 3 – кратковременная радиостимуляция и долговременное

радиоингибирование; 4 – радиоингибирование; 5 – радиоингибирование приводящее к

краткосрочной гибели (Gudkov et al., 2019)

Длина и вес растений, как правило, рассматриваются как суммарный

показатель реакции растений на ИИ, однако он складывается из реакций на облучение

отдельных частей или органов растения, а также взаимодействия между ними. Анализ

показывает, что длина и вес корней обычно изменяются сильнее, чем аналогичные

параметры побегов при тех же дозах ИИ (Vandenhove et al., 2010; Vanhoudt et al., 2010;

Desai, Rao, 2014; Beyaz et al., 2016). Необходимо подчеркнуть, что все изменения в

показателях роста и развития, возникающие после облучения, являются следствием

влияния радиации на молекулярные механизмы, лежащие в основе биохимических и

физиологических процессов.

1.1.3. Влияние ИИ на физиологические процессы растений

Несмотря на универсальность механизмов действия ИИ при взаимодействии с

молекулами, при переходе на более высокие уровни организации живых систем

возникает большое разнообразие эффектов, вызываемых облучением. Для объяснения
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основных закономерностей формирования целостного ответа растений на ИИ

необходим анализ ответов отдельных физиологических процессов.

Процессы биосинтеза. ИИ оказывает влияние на биосинтез как основных

структурных и функциональных компонентов клетки (белки, углеводы и липиды), так

и вторичных метаболитов. Наиболее изучены механизмы действия облучения на

синтез белков и разнообразных вторичных метаболитов.

На растениях, выращенных из облучённых семян, продемонстрировано, что

средние и высокие дозы ИИ, как правило, приводят к накоплению в тканях

растворимого белка (Ling et al., 2008; Kim et al., 2009; Mohammed et al., 2012; Desai,

Rao, 2014). В области малых доз могут наблюдаться нелинейные эффекты различной

направленности (Kim et al., 2004; Ling et al., 2008; Kumar et al., 2017). Наблюдаемые

при действии ИИ изменения в содержании белка могут быть результатом изменения

соотношения скоростей его деградации и синтеза. Образующиеся при облучении

АФК вызывают окисление белков, что может приводить к сокращению времени их

функционирования. Обнаружено, что после облучения происходит накопление

белков с убиквитиновыми метками, т.е. повреждённых и готовых к протеолитической

деградации, однако активность протеасом после облучения падает (Pervan et al., 2005).

В итоге это может приводить к повышенному содержанию белка, но функциональная

активность молекул может быть утеряна. Влияние ИИ на скорость синтеза белка

непосредственно на растениях, по-видимому, не исследовалось. На цианобактериях

показано, что при облучении в высоких (летальных) дозах происходит быстрое и

необратимое торможение синтеза белка (Agarwal et al., 2008).

После облучения изменяется не только общая скорость синтеза и деградации,

но и профиль синтезируемых белков (Gicquel et al., 2011). В основе этого лежит

регуляция транскрипции и трансляции. Необходимо отметить, что об изменении

содержания какого-либо белка обычно судят на основании уровня экспрессии генов.

Однако после воздействия стрессоров, в том числе ИИ, наблюдается плохая

корреляция между уровнями мРНК и транслируемых с них белков (Lü et al., 2006;
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Gicquel et al., 2011; Gicquel et al., 2012). Это происходит потому, что синтез белка

зависит не только от активности транскрипции соответствующего гена, но и от

множества посттранскрипционных событий, включая инициирование трансляции

мРНК (Lü et al., 2006; Braunstein et al., 2009; Trivigno et al., 2013). Более того,

трансляция оказалась на порядок чувствительнее к ИИ, чем транскрипция (Lü et al.,

2006).

В результате облучения у растений существенно возрастает содержание

многих вторичных метаболитов (Dixit et al., 2010; Popovic et al., 2013; Taheri et al.,

2014; Vardhan, Shukla, 2017; Wang et al., 2022), являющихся эффективными

протекторными соединениями (антиоксидантами) при окислительных стрессах

различной природы. К основным группам относятся фенольные соединения,

терпеноиды и азотсодержащие соединения (Vardhan, Shukla, 2017). При действии ИИ

синтез, по-видимому, запускается повышенной концентрацией АФК (Kreslavskii et al.,

2012). Такой эффект АФК реализуется различными путями: как за счёт возрастания

экспрессии генов ключевых ферментов их биосинтеза (El-Beltagi et al., 2011; Gicquel

et al., 2012), так и увеличения удельной активности этих ферментов (Vardhan, Shukla,

2017). В результате происходит накопление терпеноидов, алкалоидов, фенолов в

целом и флавоноидов в частности. Ещё одним путём увеличения содержания

концентрации вторичных метаболитов может быть распад полимерных цепочек до


[…]


показано наличие положительной корреляции место между амплитудой ВП и
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амплитудами ответов ФPSII и NPQ – наиболее значимых для формирования

устойчивости к стрессорам показателей. Обнаружено, что у облучённых растений

пшеницы корреляции существенно нарушаются или полностью исчезают (рис. 23).

Рисунок 23. Влияние ИИ на корреляции между амплитудами ВП и вызванных им изменений

показателей флуоресценции хлорофилла у растений пшеницы. Слева представлена схема

раздражения и расположения электродов и области регистрации показателей флуоресценции

хлорофилла. ФPSII – квантовый выход фотосистемы II, NPQ – нефотохимическое тушение

флуоресценции. АФPSII – амплитуда изменения ФPSII. АNPQ – амплитуда изменения NPQ.

Э – измерительные электроды. Значения коэффициентов корреляции (r) приведены на диаграммах.

* – р<0,05

Для определения этапа, на котором происходит нарушение линейной связи

между амплитудами ВП и ответов фотосинтеза, на растениях табака с генетически

кодируемым сенсором pH в дополнение к фотосинтезу анализировались

коэффициенты корреляции между амплитудами ВП и сдвигов рН. У контрольных

растений эти показатели связаны, между ними имеют место статистически значимые

корреляции (рис. 24). Для амплитуд ВП и вызываемых ими сдвигов рН величина

корреляции под влиянием облучения существенно снижалась (рис. 24).
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Рисунок 24. Влияние ИИ на корреляции между амплитудами ВП и вызванных им изменений

показателей флуоресценции хлорофилла и сдвигов рН у растений табака. Слева представлена схема

раздражения и расположения электродов и области регистрации показателей флуоресценции

хлорофилла и Pt-GFP. ФPSII – квантовый выход фотосистемы II, NPQ – нефотохимическое тушение

флуоресценции. АФPSII – амплитуда изменения ФPSII. АNPQ – амплитуда изменения NPQ.

АрН – амплитуда изменения рН. Э1 и Э2 – измерительные электроды. * – р<0,05

Корреляционный анализ показывает, что у облучённых растений пшеницы и

табака существенно нарушается зависимость амплитуд ответов фотосинтеза от

амплитуд ВП. По-видимому, имеет место формирование выраженного

фотосинтетического ответа при более низких амплитудах стрессового сигнала. На это

также указывает увеличение радиацией площади охвата листа реакцией (рис. 18) при

минимальных отличиях в параметрах сигнала (рис. 15). Можно предположить, что

нарушение корреляции происходит вследствие модификации под действием ИИ

процессов, ответственных за индукцию им функционального ответа. Как было

описано выше, индукция ответа фотосинтеза связана со сдвигами pH. Т.е. под

действием ИИ может иметь место модификация в цепи событий «ВП – сдвиг рН –

ингибирование фотосинтеза». Эти изменения могут происходить на этапе «сдвиг рН

– ингибирование фотосинтеза». Известно, в частности, что зависимость
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интенсивности световой фазы от концентрации протонов в люмене проявляется в

определённом диапазоне pH (рис. 25) (Kramer et al., 1999; Takizawa et al., 2007).

Предполагая изначально больший градиент на тилакоидной мембране у облучённых

растений и более сильные сдвиги рН в ходе ВП (рис. 21), мы получаем отличный от

контроля диапазон изменений концентрации протонов люмена. В этом случае к

сильным фотосинтетическим ответам будут приводить даже относительно

низкоамплитудные сигналы, что и было получено в нашем эксперименте (рис. 23, 24).

При этом ВП с большой амплитудой, преобладавшие у облучённых растений, по-

видимому, вызывают настолько сильные сдвиги концентрации протонов в люмене,

что они выходят за пределы диапазона регуляции. Как следствие, у облучённых

растений нет роста амплитуды ответа с усилением сигнала. Кроме того, в ходе анализа

корреляций между амплитудами ВП и вызываемыми ими сдвигами рН напрямую

показано, что нарушение корреляции имеет место уже на этапе «ВП – сдвиг рН» (рис.

24). Следует отметить, что помимо обнаруженного в ходе работы возрастания

активности АТФазы плазматической мембраны (рис. 10, 11, 21) эффект, теоретически,

также может быть связан с другим ферментом рН-гомеостаза – вакуолярной Н+-

АТФазой и с изменением активности К+-каналов, способных корректировать

электрохимический градиент для Н+ (Adem et al., 2020; Cosse, Seidel, 2021). И для

вакуолярной Н+-АТФазы и для К+-каналов описана регуляция ИИ или АФК, которые

в значительном количестве генерируются в ходе облучения (Marčiulionienė et al., 2017;

Cosse, Seidel, 2021).

Рисунок 25. Схема, отражающая предполагаемые механизмы нарушения корреляции между

амплитудами ВП и ответов фотосинтеза за счёт выхода сдвигов рН за пределы линейной регуляции
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Ещё одной потенциальной причиной нарушения корреляции между

амплитудами сигналов и ответов может являться этап гормон-обусловленного

преобразования ВП в реакции фотосинтеза. В этом случае нарушение корреляции

может происходить за счёт изменения под действием ИИ исходного гормонального

статуса, изменения чувствительности гормон-синтезирующих систем к сдвигу

ионных концентраций, а также за счёт модификации облучением системы восприятия

гормонального сигнала. Такая модификация системы восприятия, происходящая за

счёт изменения экспрессии гормон-чувствительных транскрипционных факторов и

гормон-активируемых генов, была показана в ряде работ на облучённых растениях

(Kim et al., 2007; Kovalchuk et al., 2007; Gicquel et al., 2012; Wang et al., 2016). Таким

образом, нарушение корреляции ответов фотосинтеза с амплитудой ВП у облучённых

растений может быть связано с влиянием ИИ на исходное состояние сигнальных

систем и выходом сигналов за пределы зоны чувствительности системы регуляции.
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ГЛАВА 5. ВЛИЯНИЕ ИИ НА ВЫЗЫВАЕМУЮ ВП УСТОЙЧИВОСТЬ К

ТЕПЛОВОМУ СТРЕССУ

Для изучения роли модификации стрессовых сигналов под действием ИИ в

формировании устойчивости к стрессовым факторам среды регистрировали

состояние контрольных и облучённых растений пшеницы при действии повышенной

температуры. Устойчивость к тепловому стрессу оценивали по величине остаточной

активности фотосинтеза. В эксперименте растения подвергались стрессору такой

интенсивности, которая вызывала значительное угнетение фотосинтетических

процессов и при этом не приводила к гибели растений от перегрева.

Высокотемпературный стресс вызывал снижение уровня ФPSII на 37±11% через 3 часа

после прогрева. У облучённых проростков эффект теплового стресса был выражен

значительно слабее: уровень ФPSII у них снижался на 10±5%. У контрольных растений

ВП способствовал поддержанию более высокого уровня фотосинтеза после теплового

стресса. Так, через 3 часа после прогрева у растений, у которых не было

предварительного ВП, уровень ФPSII спадал на 37±11%, в то время как у растений с

ВП это параметр снижался на 10±4%. У облучённых растений наблюдалась обратная

ситуация: уровень фотосинтеза, незначительно подавлявшийся после теплового

стресса (на 10±5%), в случае предшествующего прогреву распространения ВП

снижался существенно (подавление на 31±8%). Через 3 часа после прогрева различия

между группами имели достоверный характер, через 24 часа сохранялись на уровне

выраженных тенденций (рис. 26).
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Рисунок 26. Влияние ИИ на остаточный уровень ФPSII растений пшеницы через 3 и 24 часа после

теплового стресса. Слева приведена схема эксперимента. Серыми прямоугольниками обозначены

этапы, на которых регистрировался уровень ФPSII. Оранжевым прямоугольником обозначен этап, на

котором локальным нагревом вызывался ВП. Красным прямоугольником обозначен этап, на

котором тотальным прогревом вызывался тепловой стресс. Знаками радиации обозначены группы,

группы облучённых растений. Оранжевыми стрелками обозначены группы, у которых вызывался

ВП. Справа на диаграмме приведены остаточные уровни ФPSII у контрольных и облучённых

растений после теплового стресса. ТС – тепловой стресс. * – р<0,05

Протекторное действие низкоинтенсивного ИИ и ВП реализуется различными

путями. Как было показано ранее, защитный эффект ВП обусловлен в первую очередь

снижением интенсивности фотосинтеза (Sukhov et al., 2019; Szechynska-Hebda et al.,

2022). Снижение активности ЭТЦ хлоропластов является одним из универсальных

механизмов повышения устойчивости фотосинтетического аппарата к различным

стрессорам, включая высокую температуру (Allakhverdiev et al., 2008). Эффект ИИ,

по-видимому, связан с повышенным уровнем транспирации (рис. 8, 9), позволяющем

эффективнее по сравнению с необлучённым контролем поддерживать температуру

листа при прогреве. Это важно, поскольку меньшая температура листа при тепловом

стрессе обеспечивает меньшее количество повреждений (рис. 27).
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В случае распространения ВП, которое предшествовало нагреву (тепловому

стрессу) имеет место противоположный эффект: у необлучённых растений –

повышение устойчивости, у облучённых – понижение. У необлучённых растений

описанный выше защитный эффект от ВП-индуцированного снижения активности

фотосинтеза превосходил негативное влияние ВП-индуцированного понижения

транспирации (рис. 27). У облучённых растений, вследствие усиления ВП-

индуцированного ответа транспирации происходило более значительное в сравнении

с контролем увеличение температуры листа. Негативный эффект от столь

значительного увеличения температуры уже не мог быть компенсирован защитным

эффектом от снижения активности фотосинтеза (рис. 27). Примечательно, что на

протяжении последовательности событий, обуславливающих восприятие стимула,

возникновение и распространение ВП, развитие функционального ответа,

направленность реакций у контрольных и облучённых растений совпадала, различие

касалось исключительно амплитуд, области охвата и характерных времён. Тем не

менее, это привело к инвертированию параметров формируемой устойчивости к

стрессору. Здесь мы имеем дело с явлением, когда вмешательство на уровне

сигнальных систем и избыточно-сильные ответные реакции организма приводят к

качественно новому результату.

При этом нельзя исключать, что для других стрессоров подобные изменения,

напротив, могут приводить к благоприятным для растений результатам. Например,

усиленные радиацией ответы транспирации могут оказывать положительный эффект

при засухе.
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Рисунок 27. Предполагаемая схема влияния ИИ на адаптацию растений к тепловому стрессу.

Пунктиром обозначены элементы схемы, предположенные на основе данных литературы. Знаками

радиации показаны мишени облучения, выявленные в ходе экспериментов. Зелёными стрелками

показано влияние вызванных сигналами ответов фотосинтеза и транспирации на устойчивость к

тепловому стрессу у контрольных растений; синими стрелками – аналогично для ИИ
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе экспериментов было показано, что хроническое β-облучение в малых

дозах способно не только влиять на морфофункциональное состояние растений, но и

модифицировать вызванные стресс-факторами среды дистанционные электрические

сигналы. У облучённых растений обнаружено возрастание амплитуды сигналов и

вызванных ими ответов фотосинтеза и транспирации. Такие изменения имеют

количественный характер: изменяются амплитуда ответов, их длительность, а также

площадь растения, охваченная реакцией. Однако, следствием таких количественных

изменений являются качественные изменения: облучение инвертирует эффект

дистанционных электрических сигналов на устойчивость к тепловому стрессу.

Показано, что после прохождения сигнала устойчивость контрольных растений

повышается, а облучённых – снижается. Можно предположить, что в основе такой

инверсии лежат существенное усиление под действием ИИ вызванных ВП ответов

транспирации.

В ходе анализа механизмов влияния облучения на индуцированную сигналами

устойчивость к стресс-факторам выявлено два пути, по которым могут

реализовываться обнаруженные эффекты ИИ. Первый путь связан с повышением

активности протонной АТФазы и вызываемыми ею сдвигами рН, второй путь связан

с более выраженным закрыванием устьиц. Следует отметить, что раскрытые в работе

механизмы являются частью общей картины влияния ИИ на процесс формирования

индуцированной сигналами устойчивости. Анализ данных литературы и результатов

собственных экспериментов указывает на необходимость продолжения работы с

целью выявления роли других участников стрессового сигналинга, в частности, АФК-

Са2+ и гормональной регуляции – как на уровне активности сигнальных путей, так и

на уровне генетической регуляции количества их компонентов.
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ВЫВОДЫ

1. Хроническое облучение в малых дозах вызывает рост морфометрических

показателей растений пшеницы и табака, стимулируя активность фотосинтеза и

транспирации, а также повышая величину мембранного потенциала.

2. ИИ в малых дозах усиливает вызванные локальным нагревом

электрические сигналы и вызываемые ими ответы фотосинтеза и транспирации у

исследуемых растений.

3. В основе влияния ИИ на электрические сигналы и вызываемые ими

функциональные ответы лежит модификация внутриклеточных сигнально-

регуляторных систем, задействованных, в частности, в процессе преобразования

сигнала в функциональный ответ. За счёт стимулирования активности Н+-АТФазы

облучение усиливает вызванные ВП сдвиги рН.

4. Модифицированные под действием ИИ электрические сигналы и

вызванные ими функциональные ответы нарушают формирование устойчивости к

тепловому стрессу. В то время как у контрольных растений ВП способствует

повышению устойчивости к тепловому стрессу, у облучённых растений ВП

устойчивость снижает.
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