## Отзыв

на автореферат диссертации Гринберг Марины Антоновны на тему:
«Влияние хронического облучения на электрические сигналы растений и их
роль в формировании устойчивости к стресс-факторам»
на соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 1.5.2 – биофизика

Диссертационная работа Гринберг Марины Антоновны посвящена изучению влияния ионизирующего излучения на электрические сигналы и их роли в формировании устойчивости к стресс-факторам у растений. На сегодняшний день механизм действия ионизирующего излучения на живые организмы, в том числе на растения, является объектом многих исследований. Сведения, имеющиеся в научной литературе, о влиянии ионизирующего излучения на адаптацию растений стрессовым факторам являются фрагментарными. В связи с вышеизложенным, актуальность данной работы не вызывает сомнений.

Результаты, полученные Гринберг М.А., свидетельствуют о том, что ионизирующее излучение с низкой мощностью дозы может влиять на параметры дистанционных электрических сигналов растений и вызываемых ими функциональных ответов. В работе было показано, что влияние ионизирующего излучения вызывает формирование у растений изменений устойчивости к стресс-факторам. Выводы, сделанные по данным, полученным в ходе проведенных экспериментов, вносят весомый вклад в построение целостной картины влияния хронического ионизирующего излучения на адаптацию растений к действию неблагоприятных абиотических факторов среды. Полученные результаты в ходе диссертационного исследования могут быть использованы в прикладных целях для организации работ в местах с повышенным радиационным фоном. Таким образом, результаты Гринберг М.А., имеют несомненную научную ценность и практическую значимость.

Научные положения и выводы диссертационной работы базируются на достаточном по объему статистически обработанном материале, обоснованы, логичны и полностью соответствуют целям и задачам исследования.

Автореферат соответствует основным идеям и выводам диссертации. В работе изложены все основные положения диссертации, он написан доступным языком и хорошо иллюстрирован.

Полученные результаты нашли широкую апробацию на конференциях всероссийского и международного уровня. По результатам проведенных исследований опубликовано 13 работ, в том числе 4 статьи в научных журналах.

лах, рекомендованных ВАК РФ и индексируемых в базе данных Web of Science и Scopus.

В ходе знакомства с авторефератом возник вопрос: мощность дозы источника составляла 31,1мкГр/час., не совсем понятно на основании каких данных была выбрана именно такая мощность.

По актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости диссертационная работа Гринберг Марины Антоновны на тему: «Влияние хронического облучения на электрические сигналы растений и их роль в формировании устойчивости к стресс-факторам» является самостоятельным исследованием и согласно п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842 с изменениями от 21 апреля 2016 г. № 335 полностью отвечает предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам автор заслуживает присвоения степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.2 – биофизика.

Декан факультета биотехнологии и биологии
ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва»,
профессор кафедры биотехнологии,
биохимии и биоинженерии,
д-р биол. наук, профессор

В. В. Ревин
31.10.2013

Почтовый адрес: 430005, Российская Федерация,
Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Большевикская, д. 68.
Тел.: 8(8342)32-45-54
e-mail: revinvv2010@yandex.ru

УПРАВЛЕНИЕ КАДРОВ
департамент по управлению делами ректора
ФГБОУ ВО \*МГУ им. Н.П. ОГАРЕВА
С. В. Мовиско